
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083000096

96

Nº 164, segunda-feira, 30 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato de Termo Aditivo ao Convênio N° 1/2021, celebrado entre a FU N DAÇ ÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97, a
ENVISION INDÚSTRIA DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ: 04.176.689/0001-60 e a
FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO DO IFAM -
FAEPI, CNPJ: 04.623.300/0001-88. Objetivo: as convenentes, em comum acordo, informam
que do valor total do projeto "Nimrod", de R$ 693.066, 64, foi aportado para o
desenvolvimento do projeto R$ 473.666,65 no ano calendário 2020. Deste valor, R$
35.623,32, refere-se a recursos antecipados para a continuação das atividades no decorrer
do ano calendário 2021. Data da assinatura: 30/06/2021. Assinado por: Sylvio Mário Puga
Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da Fundação Universidade do Amazonas; Egydio
Geraldo Passarelli Donati, Diretor Geral da Envision Indústria De Produtos Eletrônicos Ltda,
e Ana Maria Alves Pereira, Diretora Geral da FAEPI.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Extrato Do Acordo De Parceria n° 1/2021 celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97, a CAL-
COMP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA LTDA e a FUNDAÇÃO DE
APOIO AO ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INTERIORIZAÇÃO DO IFAM - FAEPI. Objetivo:
desenvolvimento do projeto "Pesquisa e Desenvolvimento em IIoT e Indústria 4.0", com
capacitação nas áreas de robótica, visão computacional e automação de processos fabris.
Vigência: 18 meses, contados a partir da data da assinatura. Data da assinatura:
30/07/2021. Assinado por: Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da
Fundação Universidade do Amazonas, Guido Costa Nardi, Diretor da CAL-COMP e Ana
Maria Alves Pereira, Diretora Geral da FAEPI.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 355/2021 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.028167/2021. Objeto: Aquisição de materiais destinada ao
enfrentamento à COVID-19 e equipamentos de proteção individual - EPI's para o Estágio
Supervisionado do Curso de Farmácia do ICET, conforme condições, quantidades e
exigências, solicitados respectivamente pela Comissão de Biossegurança do ICET e pela
Coordenação do Curso de Farmácia do ICET/UFAM, constante no Processo SEI
23105.016481/2021-35.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 26/08/2021 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Nossa Senhora do Rosário 3863,
Tiradentes - Itacoatiara/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-00355-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 26/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 08/09/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

RUAN DA SILVA REGO
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/08/2021) 154039-00001-2021NE000278

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12129/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.121294/2020-81.
Dispensa Nº 12129/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: A contratação da finatec para apoiar a execução do projeto de
ensino intitulado "curso de especialização em informática na educação", adiante
denominado simplesmente projeto..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 26/08/2021 a
26/05/2023. Valor Total: R$ 279.000,00. Data de Assinatura: 24/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12129/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.121294/2020-81.
Dispensa Nº 12129/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: A contratação da finatec para apoiar a execução do projeto de
ensino intitulado "curso de especialização em informática na educação", adiante
denominado simplesmente projeto..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 26/08/2021 a
26/05/2023. Valor Total: R$ 279.000,00. Data de Assinatura: 24/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12129/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.121294/2020-81.
Dispensa Nº 12129/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: A contratação da finatec para apoiar a execução do projeto de
ensino intitulado "curso de especialização em informática na educação", adiante
denominado simplesmente projeto..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 26/08/2021 a
26/05/2023. Valor Total: R$ 279.000,00. Data de Assinatura: 24/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12129/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.121294/2020-81.
Dispensa Nº 12129/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: A contratação da finatec para apoiar a execução do projeto de
ensino intitulado "curso de especialização em informática na educação", adiante
denominado simplesmente projeto..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 26/08/2021 a
26/05/2023. Valor Total: R$ 279.000,00. Data de Assinatura: 24/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12129/2021 - UASG 154040 - FUB

Nº Processo: 23106.121294/2020-81.
Dispensa Nº 12129/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA -
FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: A contratação da finatec para apoiar a execução do projeto de
ensino intitulado "curso de especialização em informática na educação", adiante
denominado simplesmente projeto..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 26/08/2021 a
26/05/2023. Valor Total: R$ 279.000,00. Data de Assinatura: 24/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Memorando de Entendimento Acadêmico, Científico e Cultural
Processo: 23106.035108/2021-73
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e University Of Innsbruck.
Objetivo: Desenvolver um programa de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico,
científico e cultural, envolvendo áreas de interesse mútuo.
Assinatura: 11/08/2021.
Vigência: de 11/08/2021 a 11/08/2026.
Signatários: O Senhor Virgílio Pereira de Almeida (Secretário de Assuntos Internacionais da
UnB) e o Senhor Tilmann Märk (Reitor da University Of Innsbruck).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2021 - UASG 154215

Nº Processo: 23125014426202189 . Objeto: Gestão administrativa e financeira do
Projeto de Extensão intitulado JOVEM VISIONÁRIO: CIDADÃO DO MEIO DO MUNDO ,
de acordo com o plano de aplicação do projeto registrado sob o n¨ 19/2021. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Projeto de extensão e instituição credenciada no MEC/MCTI
Declaração de Dispensa em 27/08/2021. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pro-reitor.
Ratificação em 27/08/2021. SIMONE DE ALMEIDA DELPHIM LEAL. Reitora em Exercicio.
Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ CONTRATADA : 02.646.829/0001-91 FUNDACAO D E
APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 27/08/2021) 154215-15278-2021NE800004

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2021 - UASG 154215

Nº Processo: 23125018196202152 . Objeto: Gestão administrativa e financeira do
Projeto de Ensino Graduação, intitulado Programa de Interiorização Quilombola , de
acordo com o plano de aplicação do projeto registrado sob o n¨ 48/2021. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Projeto de extensão e instituição credenciada no MEC/MCTI.
Declaração de Dispensa em 27/08/2021. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pro-reitor.
Ratificação em 27/08/2021. SIMONE DE ALMEIDA DELPHIM LEAL. Reitora em Exercicio.
Valor Global: R$ 3.314.332,00. CNPJ CONTRATADA : 02.646.829/0001-91 FUNDAC AO D E
APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 27/08/2021) 154215-15278-2021NE800004

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2021 - UASG 154215

Nº Processo: 23125018767202158 . Objeto: Gestão administrativa e financeira do Projeto
de Extensão intitulado UNIVERSIDADE DA MULHER - UNIMULHER , de acordo com o plano
de aplicação do projeto registrado sob o n¨ 37/2021 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Projeto de extensão e instituição credenciada no MEC/MCTI Declaração de Dispensa em
27/08/2021. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pro-reitor. Ratificação em 27/08/2021. SIMONE
DE ALMEIDA DELPHIM LEAL. Reitora em Exercicio. Valor Global: R$ 152.037,50. CNPJ
CONTRATADA : 02.646.829/0001-91 FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO
ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 27/08/2021) 154215-15278-2021NE800004

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2021 - UASG 154215

Nº Processo: 23125018649202143 . Objeto: Gestão administrativa e financeira do Projeto
de Extensão intitulado Troca de saberes com as parteiras tradicionais: cuidando da família
, de acordo com o plano de aplicação do projeto registrado sob o n¨ 47/2021. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Projeto de extensão e instituição credenciada no MEC/MCTI
Declaração de Dispensa em 27/08/2021. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pro-reitor.
Ratificação em 27/08/2021. SIMONE DE ALMEIDA DELPHIM LEAL. Reitora em Exercicio.
Valor Global: R$ 216.037,50. CNPJ CONTRATADA : 02.646.829/0001-91 FUNDACAO D E
APOIO E DESENVOLVIMENTO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 27/08/2021) 154215-15278-2021NE800004

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2021 - UASG 154215

Nº Processo: 23125018539202106 . Objeto: Gestão administrativa e financeira do Projeto
de Extensão intitulado UNIVERSIDADE ABERTA A PESSOA IDOSA , de acordo com o plano
de aplicação do projeto registrado sob o n¨ 50/2021 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Projeto de extensão e instituição credenciada no MEC/MCTI Declaração de Dispensa em
27/08/2021. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pro-reitor. Ratificação em 27/08/2021. SIMONE
DE ALMEIDA DELPHIM LEAL. Reitora em Exercicio. Valor Global: R$ 152.037,50. CNPJ
CONTRATADA : 02.646.829/0001-91 FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO
ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 27/08/2021) 154215-15278-2021NE800004

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2021 - UASG 154215

Nº Processo: 23125018586202195 . Objeto: Gestão administrativa e financeira do Projeto
de Extensão intitulado EXCELÊNCIA PARA CONCURSOS PÚBLICOS - PEEC, de acordo com o
plano de aplicação do projeto registrado sob o n¨ 52/2021 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Projeto de extensão e instituição credenciada no MEC/MCTI Declaração de Dispensa em
27/08/2021. SELONIEL BARROSO DOS REIS. Pro-reitor. Ratificação em 27/08/2021. SIMONE
DE ALMEIDA DELPHIM LEAL. Reitora em Exercicio. Valor Global: R$ 144.837,50. CNPJ
CONTRATADA : 02.646.829/0001-91 FUNDACAODE APOIO E DESENVOLVIMENTO AO
ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA.

(SIDEC - 27/08/2021) 154215-15278-2021NE800004

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 4/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
17/08/2021, .Entrega das Propostas: a partir de 17/08/2021, às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/09/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Escolha da melhor proposta para a
aquisição de mini usinas fotovoltaicas, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA
Reitor

(SIDEC - 27/08/2021) 154215-15421-2021NE000004

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-30T05:10:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




